1
OPTIM FR P&P
Baterias automáticas de condensadores para Baixa Tensão
Baterias automáticas com filtros de rejeição
As baterias com filtros de rejeição da série OPTIM FR P&P são equipamentos
concebidos para a compensação de energia reactiva em redes onde os níveis de cargas
são flutuantes, com uma presença de harmónicas elevada e onde existe um risco de
ressonância. As variações de potência são relativamente lentas (da ordem de segundos)
sendo a manobra realizada através de contactores.
A sua aplicação centra-se basicamente na compensação de instalações com diferentes
cargas, que obrigam a uma compensação regulada devido à variação de energia reactiva
e onde o conteúdo de harmónicas em rede é elevado.
—— Filtros de rejeição fixos: Para a compensação de
transformadores e motores (OPTIM FRF/FRM)
—— Filtros de rejeição automáticos: Para o seguimento
de cargas variáveis (OPTIM FR P&P).
Descrição
Aplicação
Características técnicas
Características
eléctricas
Tensão de operação 400 V (50 Hz), 230/480 V (60 Hz)
(outras tensões, consultar)
Tensão de reforço 440 V (400 V)
Tolerância sobre a capacidade ± 10%
Equipamento
constituído por
Condensador CLZ (460 V)
Contactores com bloco de pré-inserção e resistência de descarga rápida
Protecção individual de cada escalão por fusíveis com
elevado poder de corte (APR). Série NH-00.
Magnetotérmico bipolar de protecção para manobra de bateria e regulador.
Regulador de energia reactiva série computer max.
Filtros de rejeição sintonizados a 189 Hz (50 Hz) /227 Hz (60 Hz) para
protecção de harmónicas presentes na rede e para evitar fenómenos de
ressonância com harmónicas de ordem 5 ou superior. Incorpora termóstato
para desactivação do escalão em caso de temperatura elevada (+90 ºC).
Autotransformador manobra
Suplementos Interruptor manual em cabeceira de bateria
Interruptor automático em cabeceira de bateria
Interruptor automático + Protecção diferencial em cabeceira de bateria
Unidade de ventilação forçada + termóstato
Placa de policarbonato contra contactos directos
Nível de isolamento 3 / 15 kV
Resistência de descarga 75 V / 3 minutos
Sobrecarga 1,3 vezes a corrente nominal em permanência
Sobretensão 10 % 8 sobre 24 horas
15 % até 15 minuto sobre 24 horas
20 % até 5 minuto sobre 24 horas
30 % até 1 minuto sobre 24 horas
Tensão auxiliar 230 V
Características
ambientais
Temperatura classe D Média diária: +45 ºC
Média anual: +35 ºC
Máxima: +50 ºC
Mínima: -25 ºC
Humidade 80% HR
Altitude 2 000 m
Características
mecánicas
Grau de protecção IP 21
Cor RAL 7035  Cinzento
Condições de montagem Tipo de montagem Vertical
Ventilação Natural ou forçada segundo opções
Distância entre condensadores Mínimo 2 cm
Normas IEC 60831-1, UNE 60831-1, IEC 61921, IEC 60439, IEC 61439
2
OPTIM FR P&P
31,25 26 6,25 + 2 x 12,5 10 82 800 x 1200 x 500 OPTIM FRS-P&P-31,25-440 R54R64
43,75 36 6,25 + 12,5 + 25 25 84 800 x 1200 x 500 OPTIM FRS-P&P-43,75-440 R54R74
62,5 52 12,5 + 2 x 25 35 86 800 x 1200 x 500 OPTIM FRS-P&P-62,5-440 R54R81
90 74 2 x 15 + 2 x 30 70 104 800 x 1200 x 500 OPTIM FRS-P&P-90-440 R54R88
105 87 15 + 3 x 30 70 121 800 x 1200 x 500 OPTIM FRS-P&P-105-440 R54R92
120 99 4 x 30 95 128 800 x 1200 x 500 OPTIM FRS-P&P-120-440 R54R95
150 125 30 + 2 x 60 400 95 355 900 x 1900 x 650 OPTIM FR4-P&P-150-440 R54S24
175 145 25 + 50 + 100 400 120 365 900 x 1900 x 650 OPTIM FR4-P&P-175-440 R54S25
200 165 50 + 50 + 100 400 150 380 900 x 1900 x 650 OPTIM FR4-P&P-200-440 R54S28
250 207 50 + 2 x 100 630 185 390 900 x 1900 x 650 OPTIM FR4-P&P-250-440 R54S29
300 248 50 + 50 + 2 x 100 630 240 410 900 x 1900 x 650 OPTIM FR4-P&P-300-440 R54S30
350 289 50 + 3 x 100 630 2x150 430 900 x 1900 x 650 OPTIM FR4-P&P-350-440 R54S32
400 331 4 x 100 800 2x150 460 900 x 1900 x 650 OPTIM FR4-P&P-400-440 R54S34
400 331 50 + 50 + 3 x 100 800 2x185 550 1200 x 1900 x 650 OPTIM FR6-P&P-400-440 R54T25
450 372 50 + 4 x 100 800 2x185 587 1200 x 1900 x 650 OPTIM FR6-P&P-450-440 R54T30
500 413 5 x 100 1000 2x240 621 1200 x 1900 x 650 OPTIM FR6-P&P-500-440 R54T35
550 455 50 + 5 x 100 1000 2x240 658 1200 x 1900 x 650 OPTIM FR6-P&P-550-440 R54T40
600 496 6 x 100 1250 2x240 685 1200 x 1900 x 650 OPTIM FR6-P&P-600-440 R54T45
600 496 50 + 50 + 5 x 100 1250 2x240 820 1500 x 1900 x 650 OPTIM FR8-P&P-600-440 R54U36
650 537 50 + 6 x 100 1250 3x150 865 1500 x 1900 x 650 OPTIM FR8-P&P-650-440 R54U38
700 579 7 x 100 1250 3x150 910 1500 x 1900 x 650 OPTIM FR8-P&P-700-440 R54U40
750 620 50 + 7 x 100 1600 3x185 955 1500 x 1900 x 650 OPTIM FR8-P&P-750-440 R54U42
800 661 8 x 100 1600 3x185 1000 1500 x 1900 x 650 OPTIM FR8-P&P-800-440 R54U44
800 661 8 x 100 1250 / 400 2x240/ 240 950 2100 x 1900 x 650 OPTIM FR10-P&P-800-440 R54V25
850 702 50 + 8 x 100 1000 / 630 2x240/ 240 987 2100 x 1900 x 650 OPTIM FR10-P&P-850-440 R54V30
900 744 9 x 100 1250 / 630 2x240/ 240 1024 2100 x 1900 x 650 OPTIM FR10-P&P-900-440 R54V35
950 785 50 + 9 x 100 1000 / 800 2x240/ 2x185 1061 2100 x 1900 x 650 OPTIM FR10-P&P-950-440 R54V40
1000 826 10 x 100 1250 / 800 2x240/ 2x185 1098 2100 x 1900 x 650 OPTIM FR10-P&P-1000-440 R54V45
1050 868 50 + 10 x 100 1250 / 800 2x240/ 2x240 1285 2400 x 1900 x 650 OPTIM FR12-P&P-1050-440 R54W50
1100 909 11 x 100 1250 / 1000 2x240/ 2x240 1322 2400 x 1900 x 650 OPTIM FR12-P&P-1100-440 R54W55
1150 950 50 + 11 x 100 2 X 1250 2x240/ 2x240 1359 2400 x 1900 x 650 OPTIM FR12-P&P-1150-440 R54W60
1200 992 12 x 100 2 X 1250 2x240/ 2x240 1389 2400 x 1900 x 650 OPTIM FR12-P&P-1200-440 R54W65
Baterias automáticas de condensadores para Baixa Tensão
kvar
440 V 400 V Composição Interruptor (A) Secção cabo (mm2) Peso (kg) Dimensões (mm) Tipo Código
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Baterias automáticas com filtros de rejeição
Referências
3
OPTIM FR8 P&POPTIM FRS P&P OPTIM FR4 P&P OPTIM FR6 P&P
500
12
00
50 700 50
800
650
19
00
900
50 800 50
10
0
650
1200
50 501100
19
00
10
0
1500
65050 1400 50
19
00
10
0
OPTIM FR10 P&P = OPTIM FR6 P&P + OPTIM FR4 P&P  	 OPTIM FR12 P&P = 2 x OPTIM FR6 P&P
60 Hz
kvar(60 Hz)
230 V
25 2x5+10 3 x 125 A 200 700 x 1000 x 380 OPTIM FRS-25-230-60Hz R5B500
30 3x10 3 x 125 A 315 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-30-230-60Hz R5B501
50 10+2x20 3 x160 A 340 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-50-230-60Hz R5B502
70 10+3x20 3 x 250 A 360 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-70-230-60Hz R5B503
80 4x20 3 x 400 A 375 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-80-230-60Hz R5B504
100 20+2x40 3 x 400 A 407 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-100-230-60Hz R5B505
140 20+3x40 3 x 630 A 430 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-140-230-60Hz R5B506
160 4x40 3 x 630 A 450 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-160-230-60Hz R5B507
180 20+4x40 3 x 630 A 603 1100 x 1885 x 650 OPTIM FR6-P&P-180-230-60Hz R5B508
200 5x40 3 x 800 A 625 1100 x 1885 x 650 OPTIM FR6-P&P-200-230-60Hz R5B509
220 20+5x40 3 x800 A 660 1100 x 1885 x 650 OPTIM FR6-P&P-220-230-60Hz R5B510
240 6x40 3 x 800 A 690 1100 x 1885 x 650 OPTIM FR6-P&P-240-230-60Hz R5B511
280 7x40 3 x 1000 A 915 1500 x 1885 x 650 OPTIM FR8-P&P-280-230-60Hz R5B512
320 8x40 3 x 1600 A 1005 1500 x 1885 x 650 OPTIM FR8-P&P-320-230-60Hz R5B513
360 9x40 3 x 1600 A 1025 1900 x 1885 x 650 OPTIM FR10-P&P-360-230-60Hz R5B514
400 10x40 3 x 1600 A 1095 1900 x 1885 x 650 OPTIM FR10-P&P-400-230-60Hz R5B515
440 11x40 3 x 1600 A 1315 2200 x 1885 x 650 OPTIM FR12-P&P-440-230-60Hz R5B516
480 12x40 3 x 1600 A 1375 2200 x 1885 x 650 OPTIM FR12-P&P-480-230-60Hz R5B517
kvar (60 Hz)
480 V
50 2x12,5+25 3 x 125 A 195 700 x 1000 x 380 OPTIM FRS-50-480-60Hz R5B520
75 3x25 3 x 160 A 300 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-75-480-60Hz R5B521
100 2x25+50 3 x200 A 345 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-100-480-60Hz R5B522
125 25+2x50 3 x250 A 355 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-125-480-60Hz R5B523
150 3x50 3 x 400 A 375 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-150-480-60Hz R5B524
175 25+3x50 3 x 400 A 385 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-175-480-60Hz R5B525
200 4x50 3 x 400 A 390 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-200-480-60Hz R5B526
262,5 37,5+3x75 3 x 630 A 420 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-262,5-480-60Hz R5B527
300 4x75 3 x 630 A 445 800 x 1885 x 650 OPTIM FR4-P&P-300-480-60Hz R5B528
337,5 37,5+4x75 3 x 630 A 590 1100 x 1885 x 650 OPTIM FR6-P&P-337,5-480-60Hz R5B529
375 5x75 3 x 800 A 625 1100 x 1885 x 650 OPTIM FR6-P&P-375-480-60Hz R5B530
412,5 37,5+5x75 3 x800 A 660 1100 x 1885 x 650 OPTIM FR6-P&P-412,5-480-60Hz R5B531
450 6x75 3 x 800 A 690 1100 x 1885 x 650 OPTIM FR6-P&P-450-480-60Hz R5B532
525 7x75 3 x 1000 A 920 1500 x 1885 x 650 OPTIM FR8-P&P-525-480-60Hz R5B533
600 8x75 3 x 1600 A 1010 1500 x 1885 x 650 OPTIM FR8-P&P-600-480-60Hz R5B534
675 9x75 3 x 1600 A 1025 1900 x 1885 x 650 OPTIM FR10-P&P-675-480-60Hz R5B535
750 10x75 3 x 1600 A 1095 1900 x 1885 x 650 OPTIM FR10-P&P-750-480-60Hz R5B536
825 11x75 3 x 1600 A 1325 2200 x 1885 x 650 OPTIM FR12-P&P-825-480-60Hz R5B537
900 12x75 3 x 1600 A 1385 2200 x 1885 x 650 OPTIM FR12-P&P-900-480-60Hz R5B538
Baterias automáticas de condensadores para Baixa Tensão
Dimensões
Composition Interruptor (A)
Autotransformer
aux. power supply
Peso
(kg) Dimensões (mm) Tipo Código
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Não é necessário
Composition Interruptor (A)
Autotransformer
aux. power supply
Peso
(kg) Dimensões (mm) Tipo Código
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido
Incluido